



# COMUNE DI ORISTANO

*Comuni de Aristanis*

Prop. n. 5870/2022

## DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1181 DEL 26/10/2022

Settore sviluppo del territorio  
Servizio edilizia privata e controllo del territorio

**Oggetto: APPALTO "SERVIZI DI IGIENE URBANA E COMPLEMENTARI" CIG 7657359C89-. REVISIONE CANONE PER IL PERIODO MAGGIO 2021-APRILE 2022 E CON DECORRENZA MAGGIO 2022 - APPROVAZIONE CALCOLI REVISIONALI -**

### IL DIRIGENTE

#### Visti:

- il Dup triennio 2022-2024 approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 11 del 22/02/2022;
- il bilancio di previsione pluriennale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 22/02/2022.

#### **Richiamati:**

- la determinazione n. 445 del 30/04/2020 con la quale si è proceduto all'affidamento alla Soc. Formula Ambiente S.p.a. del servizio di raccolta e gestione dei rifiuti urbani ed assimilati
- il contratto di servizio per l'appalto di gestione dei rifiuti urbani e per la concessione del servizio di raccolta e gestione dei rifiuti portuali nel Comune di Oristano tra la Soc. Formula Ambiente S.p.a e il Comune di Oristano, stipulato in data 08 ottobre 2020 iscritto al n. 07 di repertorio.
- Il verbale di avvio per l'esecuzione del contratto in via di urgenza con decorrenza dal 01/05/2020, sottoscritto dalle parti in data 30/04/2020

**Visto** l'art. 33 del Capitolato Speciale d'Appalto che prevede che il corrispettivo è soggetto a revisione con cadenza annuale, a partire dal secondo; Ai fini del calcolo revisionale l'incidenza dei diversi fattori che concorrono alla determinazione del canone annuo è convenzionalmente così stabilita:

personale 70%

mezzi di trasporto 15%

altri oneri 15 %



## COMUNE DI ORISTANO

---

La percentuale di variazione in aumento o in diminuzione del canone base risulterà come media ponderata delle percentuali di variazione subite dai suddetti fattori così determinate:

- per il personale si prenderanno in considerazione le variazioni tra il costo annuo di una unità lavorativa appartenente al III livello (autista) alla data di inizio del servizio ed il costo acclarato alla fine di ogni esercizio, verranno prese in considerazione unicamente le variazioni previste dal CCNL applicato e dalla normativa nazionale e regionale in materia di contributi;
- per i mezzi di trasporto raffrontando l'indice ISTAT medio calcolato sui 12 mesi alla fine di ogni anno di svolgimento di servizio del titolo "Trasporti" - Bollettino Mensile di Statistica - Tavola "Prezzi al consumo" con il corrispondente indice medio calcolato nelle annualità precedenti
- per gli altri oneri raffrontando l'indice ISTAT medio calcolato sui 12 mesi alla fine di ogni anno di svolgimento di servizio del titolo "Altri beni e servizi" - Bollettino Mensile di Statistica - Tavola "Prezzi al consumo" con il corrispondente indice base risultante alla data di inizio del servizio.

**Vista** la relazione del Direttore Esecutivo del Contratto, Ing. Omar Lardieri, dalla quale si evince che a seguito della variazione dei costi, secondo i parametri del citato art. 33 del C.S.A., l'importo mensile del canone rivalutato è pari a € 348.289,43 a decorrere dal mese di maggio 2021 per una variazione mensile pari a € 3.106,65 ed annuale (da maggio 2021 ad aprile 2022) pari a € 37.279,84

**Vista** altresì la stessa relazione del D.E.C. dalla quale si evince che, a seguito della variazione dei costi, l'importo mensile del canone rivalutato è pari a € 354.715,37 a decorrere dal mese di maggio 2022, per una variazione mensile rispetto al contratto originario, pari a € 9.532,59 per un incremento complessivo, fino a dicembre 2022 pari a € 57.195,54, come si evince dalla tabella che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

**Constatato** che a seguito della rideterminazione dei calcoli revisionali si ha una maggiore spesa complessiva pari a € 94.475,38 per il periodo maggio 2021 - dicembre 2022 che trova capienza nella somma impegnata per l'anno 2022.

**Dato Atto** che, ai sensi dell'art. 31 D.Lgs.50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nel firmatario della presente determinazione quale responsabile del settore Sviluppo del Territorio;

**Dato atto** altresì che, relativamente ai soggetti coinvolti nel procedimento finalizzato all'adozione del presente atto e al dirigente che lo sottoscrive, non



## COMUNE DI ORISTANO

sussistono cause di incompatibilità, conflitto di interesse od obbligo di astensione;

**Visto** l'art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213/2012 e recante "Controllo di regolarità amministrativa e contabile", ravvisata la rispondenza delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa e consideratosi quivi positivamente e formalmente espresso il previsto e obbligatorio parere a riguardo;

### DETERMINA

1. di prendere atto di quanto esposto in premessa e integralmente richiamato;
2. Di approvare la revisione dei prezzi nel periodo 01/05/2021 - 30/04/2022 nel periodo 01/05/2022 - 30/04/2023 come da relazione del Direttore Esecutivo del Contratto e da tabella, che si allegano quale parte integrante della presente determinazione
3. di riconoscere alla soc. Formula Ambiente S.p.a., relativamente al periodo maggio 2021-aprile 2022, a titolo di adeguamento canone, per le motivazioni espresse nelle premesse, la somma pari a € 37.279,80 (€ 3.106,65 mensili) oltre l'IVA pari a € 3.727,98 per un importo complessivo pari a € 41.007,78 IVA compresa
4. di riconoscere alla soc. Formula Ambiente S.p.a., relativamente al periodo maggio 2022-settembre 2022, a titolo di adeguamento canone, per le motivazioni espresse nelle premesse, la somma pari a € 47.662,95 (€ 9.532,59 mensili) oltre l'IVA pari a € 4.776,29 per un importo complessivo pari a € 52.429,24 IVA compresa,
5. di disporre che nella prossima determinazione di liquidazione del canone ordinario di ottobre a favore della Società Formula, si proceda all'adeguamento del canone mensile a € 354.715,3 per cui per il periodo compreso tra ottobre 2022 e dicembre 2022 si dovrà procedere al sub impegno dell'ulteriore somma pari a € 28.597,77 oltre l'IVA , per un importo complessivo pari a € 31.457,55 IVA compresa
6. di dare atto che le somme di cui sopra trovano disponibilità nel capitolo 4000 per cui si procederà al sub impegno della somma complessiva di € 124.894,57, come appresso indicato:

Mis s	Pro g	Tit.	Macroag g.	Esercizi o	cap/art	Importo	codice piano conti finanziario	
							IV° liv.	V° liv
1	3	1	215	2022	4000 imp. 1/202	€ 124.894,57	1 03 02 15	.004



## COMUNE DI ORISTANO

---

					2			
--	--	--	--	--	---	--	--	--

- di dare atto che il cronoprogramma di spesa è quello sotto riportato

2022	€ 124.894,57	2022	€ 124.894,57
------	--------------	------	--------------

**Di accertare**, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del Tuel, che il programma dei pagamenti conseguenti al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dell'Area Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

### **L'istruttore**

DAU ANGELO ANTONIO

Sottoscritta dal Dirigente  
PINNA GIUSEPPE  
con firma digitale